MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90
www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br

1

MUNICÍPIO DE LAGES

  ESTADO DE SANTA CATARINA

           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

           SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Lages, 20 de abril de 2023

OFÍCIO Nº 236/2023/ADM/LIC

À

 GLOBO PLANALTO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

ASSUNTO:    IMPUGNAÇÃO

REF:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023 PML

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK-UP

E CONJUNTOS SINALIZADORES ACÚSTICO E VISUAL, E

INSTALAÇÃO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA DIRETORIA

DE TRÂNSITO - DIRETRAN

Presentes os termos da impugnação impetrada, requerendo alteração do Edital.

Submetida à apreciação da Diretoria de Trânsito - DIRETRAN, para parecer,

fora considerada PROCEDENTE;

Ante a manifestação da Secretaria requisitante DEFIRO a impugnação,

alterando o Edital nos termos da Rerratificação I;

Para conhecimento, segue acostada cópia do Ofício nº 96/2023/DIRETRAN.

Alexandre dos Santos Martins

Secretário de Administração e Fazenda

ALEXANDRE DOS
SANTOS
MARTINS:01975466926

Assinado de forma digital por
ALEXANDRE DOS SANTOS
MARTINS:01975466926
Dados: 2023.04.20 14:04:19 -03'00'

http://www.lages.sc.gov.br/

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA – DIRETRAN

Av. Dom Pedro II, nº1555. Bairro: Universitário.
                                                 Fone/Fax: (49)32211051 e-mail: licitacao.diretran@ lages.sc.gov.br

Lages, 20 de abril de 2023.

Oficio: nº 096/2023/DIRETRAN

SR. HENRIQUE R. A. MENEGUELI

PREGOEIRO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

REF.: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023

Prezado,

  Com nossos cordiais cumprimentos, vimos através desse, referente ao Pedido

de Impugnação ao Edital de Pregão Eletrônico nº 40/2023 – Processo n° 47/2023, da

empresa DA EMPRESA GLOBO FIAT I.

Diante do exposto, esta Diretoria analisou as alegações citadas no mesmo, e

resolveu DEFERIR a alteração solicitada.   Alterando, assim, a referida especificação:

ONDE SE LÊ:

            - direção hidráulica;

 LEIA-SE:

 - direção hidráulica, elétrica ou eletro hidráulico;

 Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para

renovar elevados protestos de estima e consideração.

 Atenciosamente,

MARCOS ALEXANDRE LOPES DO PATROCINIO

Assessor de Governo

Newton Silveira Junior
Executivo de Gabinete

NEWTON SILVEIRA
JUNIOR:800180929
34

Assinado de forma digital
por NEWTON SILVEIRA
JUNIOR:80018092934
Dados: 2023.04.20 10:09:48
-03'00'

MARCOS ALEXANDRE
LOPES DO
PATROCINIO:057741
27958

Assinado de forma digital
por MARCOS ALEXANDRE
LOPES DO
PATROCINIO:05774127958
Dados: 2023.04.20 10:10:18
-03'00'

GLOBO FIAT I Itajaí - Lages - Curitibanos
CNPJ: 83.227.421/0007-72 I  www.globofiat.com.br/concessionarias

Marcos Kiel - Vendas ao Governo I licitacoeskiel@gmail.com I (47) 9 9997-5733 e 9 9165-1258

1

MUNICÍPIO DE LAGES – PREFEITURA / SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE
URBANA – DIRETRAN - CNPJ: 82.777.301/0001-90

A/C Srs. Pregoeiro - Comissão Permanente de Licitações.

REF.: Impugnação ao EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023 - PROCESSO Nº 47/2023 – Aquisição
de Veículo Tipo Pick-Up e Conjuntos Sinalizadores Acústico e Visual, e Instalação, para atender às
necessidades da Diretoria de Trânsito - DIRETRAN.

Por intermédio de seu representante legal infra-assinado, vem tempestivamente e respeitosamente
solicitar a Vossas Senhorias, no direito que lhe confere interpor impugnação ao edital supracitado.

“Fizemos à aquisição do referido edital e observamos que, a empresa Globo Planalto Comercio de
Veículos Ltda está impedida de ofertar” neste processo licitatório no Lote 01 o modelo pick-up marca FIAT
TORO TURBO 270 FLEX AT6 2023, “o mesmo não é compatível em um item da especificação técnica
solicitada”.

Segue abaixo a especificação que não permite participarmos do referido certame:

ITEM 01
DE:
- direção hidráulica;

Solicitamos a alteração da especificação técnica acima mencionada que nos impede de participar,
permitindo que mais marcas/modelos de veículos participem do certame, alterando as mesmas conforme
abaixo:

PARA:
- direção hidráulica, elétrica ou eletro hidráulico;

Sabendo-se que a lei de licitações Nº. 8.666/93 e suas alterações, em seu artigo 3º, recomendam a
garantia da isonomia visando selecionar a proposta mais vantajosa para a administração, solicitamos a
alteração do edital em epígrafe, permitindo assim ofertarmos produto com preço e condições técnicas
bastante competitivas no mercado brasileiro.

Sabemos ainda que a alterações não inibirá a participação das demais empresas no processo, garantindo
assim o que prescreve o artigo 21 em seu parágrafo 4º da lei de licitações, citada anteriormente.

Certos de contar com sua atenção pedimos deferimento,

                                                                                                                      Itajaí, 17 de abril de 2023.

MARCOS JOSE KIEL
MARTINS:7269679
6904

Assinado de forma digital
por MARCOS JOSE KIEL
MARTINS:72696796904
Dados: 2023.04.17 08:31:51
-03'00'

http://www.globofiat.com.br/concessionarias
mailto:licitacoeskiel@gmail.com